Péroraison. §§ 23-24. — Dernière exhortation. Quel que doive être l'arrêt rendu, Cicéron en assumera l'exécution et en acceptera l'entière responsabilité.

I. 1. Video¹, patres conscripti, in me omnium vestrum ora atque oculos esse conversos²; video vos non solum de vestro ac rei publicæ, verum etiam, si id depulsum sit, de meo periculo esse sollicitos³. Est mihi jucunda⁴ in malis, et grata in dolore, vestra erga me voluntas; sed eam, per deos immortales! deponite⁵, atque, oblitis salutis meæ, de vobis ac de vestris liberis cogitate. Mihi si⁶ hæc conditio consulatus⁷ data est, ut omnes acerbitates, omnes dolores cruciatusque perferrem, feram⁸ non solum fortiter, verum etiam libenter, dum-

1. *Video.* Ce n'est pas une figure de rhétorique. César venait de parler. « Tous les yeux se tournaient vers le consul. On comptait sur sa parole souveraine pour faire la lumière et rendre le calme. Tout le monde souhaitait qu'il parlât. » (Boissier.) *Voy. Intr. Hist.*, p. 52.

2. *Conversos.* *Voy. Rem. Gram.*, 8.

3. *De meo periculo esse sollicitos.* Les uns sincèrement, d'autres pour cacher leur propre pusillanimité.

4. *Jucunda... grata. Jucundus* (de *juvat*), qui rend service en faisant plaisir, et *gratus*, agréable

simplement, ne vont pas toujours ensemble. Cf. *Ad Att.*, III, 24 : *Nam ista veritas, etiamsi jucunda non est* (= elle ne me sert à rien), *mihi tamen grata est.* — La nuance entre *in malis* et *in dolore* correspond parfaitement à celle qui distingue les deux adjectifs.

5. *Eam deponite.* Non la bienveillance elle-même, mais la crainte par où elle se manifeste.

6. *Si data est... ut perferrem.* *Voy. Rem. Gram.*, 74. •

7. *Hæc conditio consulatus.* Cf. II, 14; III, 2 et notes.

8. *Perferrem, feram.* Il est d'usage, quand on répète un verbe ou

modo meis laboribus vobis populoque Romano dignitas salusque pariat. 2. Ego sum ille consul, patres conscripti, cui non forum, in quo omnis æquitas continetur¹, non campus, consularibus auspiciis² consecratus, non curia³, summum auxilium⁴ omnium gentium, non domus⁵, commune per fugium, non lectus⁶ ad quietem datus, non denique hæc sedes honoris⁷ unquam vacua⁸ mortis periculo atque insidiis fuit. Ego multa tacui⁹, multa pertuli, multa concessi, multa meo quo-

un nom composé, de le répéter sous sa forme simple. Cf. Pline. *Ep.*, V, 6, 23. *Est et aliud cubiculum... fonticulus in hoc; in fonte crater.*

1. *In quo omnis æquitas continetur.* Dans l'enceinte duquel est maintenu le principe de la justice. C'est au forum qu'avaient lieu les *judicia*.